Nc
480

D E

9642.

**REBUS GESTIS ARABUM
ANTE CRISTUM NATUM.**

**DISSERTATIO
INAUGURALIS**

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE
ORDINIS AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM

IN

UNIVERSITATE LITTERARIA
FRIDERICA GUILELMA

AD SUMMOS

IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESSENDOS

D. II. M. JANUARII A. MDCCCXXXV.

IN AUDITORIO MAXIMO

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

JOANNES SEEMANN

BORUSSUS.

Aus

GILDEMEISTER'S

Vermächtniss.

OPPONENTIBUS:

ADOLPHO SCHMIDT, PHIL. DR.

FERDINANDO WEILAND, PHIL. DR.

GUSTAVO BOECKII, PHIL. CAND.

DINE 480

BEROLINI,
TYPIS NIETACKIANIS.

LEHRER DER
CHRISTIANA
KUNST

CHRISTIANA KUNST

STUDIENBAND

WANDELN IN DER KUNST

AUS

CHRISTIANA KUNST

GLIDEMERSTERS

GLIDEMERSTERS

BRONZE

VIRIS
ORNATISSIMIS AC ILLUSTRISSIMIS
LUD. NICOLOVIUS
ET
HENR. SCHMEDDING

**HUNC LIBELLUM,
GRATI ANIMI DOCUMENTUM,
QUA CONVENIT OBSERVANTIA**

TE

HEINR: SCHIEDECK

D. D. D.

AUCTOR.

de sollicitate abducendo uterque be omnia som
ant et illi amicis etiam non poteretur hunc' diuini
inimico' illorum' manu' tunc' mactu' nos' mebas
enim' est' obstatu' esse'. (1) fortius
nos' hi' nob' ridentes' multa' nunti' h'c' be' omnes
etibus' unde' mactu' omnia' obvias' tu
tum' e'p'p' mactu' h'c' be' omnis' nunti' s' obui
-do'g' amicis' t'c' mactu' mactu' mactu'

Arabes quantum, armis prospere cedentibus, ad
commutanda multarum terrarum instituta contule-
rint, quanta cura iidem tum, cum litterae apud re-
liquos populos in cultae jacebant, disciplinas cun-
ctas complexi sint, nemo est, qui nesciat. Nihilo-
minus primordia historiae eorum semper tam levia
esse visa sunt, ut omissis, quae apud veteres hic
illuc disjectae inveniuntur, de iis enarrationibus,
quaestionis, quid veteres de inde, moribus et re-
bus gestis Arabum tradiderint, num ille populus
per totius historiae decursum semper sibi consti-
rit, parum rationem habitam esse confitendum sit.
Quod eo magis est dolendum, quo frequentiores vi-
ros doctissimos in illam sententiam abeentes vide-
mus, Arabiam plures Niebuhrii, Burckhardtii-
que similes desiderare, priusquam, qua veteres il-
lius terrae incolarumque notitia imbuti erant, eadem
nos quoque exornatos esse, gloriari poterimus. Hinc
consilium, veterum de Arabum rebus gestis relata
colligendi et digerendi, mihi obortum est. Praeter-
terquam, quod ignotissima quaeque mentes nostras
mire quam allicere valent, illud quoque non mini-

mos animo ad proposita exsequenda stimulos admovit, quod praceptor meus clarissimus **Ritterus** eandem rem dignam habuit quam ingenii acumini submitteret (1). Haec commentatio res Arabicas usque ad Christum natum continebit, dum id ago ut secundo specimine, quaenam Arabum conditio inde a Christo nato ad Mohamedum usque fuerit, exponam, praesertim cum vir doctissimus, **Boeckhius** inscriptiones Bostricas perfacili animo adhibendas mihi obtulerit. Quodsi obtainuero, ut historiae geographiaeque veteris studiosis aliquid suppeditem, quo in quaestionibus suis vel aliqua ex parte sublevari possint, tirocinii nunc depositi haud me poenitebit.

Utri terrarum parti peninsula Arabica in confinio Africae Asiaeque sita adnumeranda sit, haud facile dijudicatu est. Ora triplex, sinus ad intimam terram usqne progredientes, insulae passim dispersae Arabiam a vasta illa mole, quam omnes Africæ regiones pree se ferunt, longissime removent et Plinio jam terrae forma Italiae instar expressa esse visa est (2). Neque vero cum peninsula Indica

(1) Abhandlungen der Berliner Akademie. Jahrgang 1824.

(2) Hist. natur. VI. 28. „Ipsa vero peninsula Arabia inter duo maria Rubrum Persicumque procurrens quodam naturae artificio ad similitudinem atque magnitudinem (?) Italiae mari circumfusa, in eandem etiam coeli partem nulla differentia spectat.“

aquosa Arabia, si imbræ tropicos rivulosque aut arena aut mari vicino absorptos exceperis, sitiens apte conferri potest. Arabiam Africam minorem optimo nostro jure dicere possumus, quia miram quandam similitudinem inter imaginem Africae et effigiem Arabiae cuneatim in mare procurrentis conspicimus. Peninsulae Italicae septentrionalis pars populis peregrinis semper patebat et Celtas Pelasgis commixtos linguam vernaculam mutavisse, opinio est, cui viri doctissimi omnes ad unum, opinor, hodie assentuntur. Orphei Pieridumque nomina nos adducunt, ut statuamus, superiores Graeciae incolas antiquitus ad majorem disciplinae, quantulacunque fuit, gradum proiectos plurimum ad animos omnium Graecorum leniendos contulisse. Simile quid etiam in Indica peninsula animadvertisimus, ubi migratio populorum a septentrione ad meridiem facta esse videtur (3). Aliter autem peninsula Arabica se habet. Montes, quorum cacumina satis edita neque arboribus neque pabulo laeto obsita sunt, continuo jugo a sinu Arabico usque ad Persicum porrecti septentrionem versus planicie illa invia, cui desertae nomen inditum est, excipiuntur et Arabiam felicem ab irruentibus populis satis defensam ad insulae rationem a reliquis secernunt terris. Hinc factum est, ut Arabiae populi ex australibus peninsulae partibus ad septentrionem migraverint, id quod Arabiam Italicae, Graecae et Indi-

(3) Heerens Ideen I. Th. 2te Abth. pag. 254.

4

cae peninsulae opponit. Herodotus (4) apud Phoenices, inter quos Arabesque maxima haud dubie morum linguaeque similitudo intercedebat, famam satis vulgatam esse narrat, se maris Erythraei accolas olim fuisse. Similem sententiam de Phoenicum originibus Strabo Justinusque proferunt (5). Arabes meridionalem terrae suae partem primo incultam ibique regnum esse conditum, credidisse ex Abulfeda (6) cognoscimus. Si vero Arabes fines suos a mari Erythraeo, id quod reliqua disputatione magis evictum iri, arbitror, protulerunt, Arabia idem quod Aegyptus confinis perpessa est. Quis enim nescit, inter veteres scriptores convenire, populos Aethiopicos Nili cursum secutos primo Thebas tum Memphin condidisse? Hoc quoque modo peninsula Arabica ad Africam pertinuerit. Quamvis Arabum patriam in ora maris Erythraei Persicique posuerimus, nagari tamen non potest, vetustissimis jam temporibus multas hujus gentis expeditiones, quae septentrionem spectaverint, factas esse.

(4) VII. 89. Οὗτοι δέ οἱ Φοίνικες τὸ παλαιόν ὄχεον, ὡς αὐτοὶ λέγουσι, ἐπὶ τῇ Ἐρυθρῇ θαλάσσῃ. Hoc loco autem mare Erythraeum mare Indicum est, ut I. 202. II. 11. 102. III. 93. VII. 80.

(5) Strabo edit. Koray. 766. 784. Justin. XVIII. 3.

(6) Historia anteislamitica edit. Fleischer. pag. 115. „Ex libro Ibn Sadai discimus, primum in El Jemen migrasse sedemque ibi constituisse post linguarum confusionem et filiorum Noachi dispersionem Kahtanum (cf. Genesis X. 26. Mannert Geographie der Griechen und Römer Tom. VI. pag. 6. ältere Ausgabe) filium Eberi. Kahtan hicce primus terram El Jemen regio nomine sibi subditam habuit primusque diademat ornatus est.“

Hinc linguarum, quas Semiticæ vocamus, explicari potest similitudo, etsi populi, prout agros montuosos oramve maritimam nacti sunt, prout indigenarum propria receperunt, tam novam sibi induerunt formam, ut affinitas cum Arabibus intercedens docto tantum perscrutatori appareat. Neque vero solum illis temporibus, de quibus nulla jam exstat memoria, Arabes mirum in modum agiles sedes suas relinquebant, sed etiam, postquam regna exorta sunt, postquam populi olim pollentes esse desierunt, Arabia incolas suos emittebat. Arabum fines longissime patere jam veteres tradiderunt. In monte Amano (7), in Mesopotamia (8) in Aegypto (9) Arabes inveniuntur. Gentibus his agricultura neglecta vagis alendisque gregibus deditis natura quasi insitum erat, mercaturam exercere. Tum accedit, quod Arabes vicini erant populorum, qui aut opibus et ditiis ut Indi et Aethiopes aut artibus ut Aegyptii et Babylonii summum ad splendorem elati sunt. Neque Persis (10) neque Aegyptiis (11) ad merces

(7) Plin. VI. 28. Plut. Pompej. c. 39.

(8) Xenoph. Anabes. I. 5, 1. Plin. VI. 26. Strabo XVI. 747. 749.

(9) Strabo XVII. 803. 815. 816.

(10) Strabo XV. 734. Ἀγορᾶς δὲ (Persae) οὐχ απτοταῖ, οὔτε γὰρ πωλοῦσιν, οὔτ' ἀνοῦνται.

(11) Heerens Ideen Tom. II. p. 705 seqq. Vellem, vir doctissimus totam Aegyptiorum mythologiam, quae maxima, quam potuit, eura agriculturam completabatur, respexisset. Praeter Herodotum (IV. 42), qui Phoenices, non autem Aegyptios Nephone auctore Africam circumnavigasse narrat et Diodor. I. 67, ubi de Psammeticho peregrinis Aegyptum recludenti agitur, Strabonis XVI. 803

permittandas proclivibus Arabes et consanguinei eorum Phoenices omnes finitimos visendi provinciam subierunt. Ab Arabibus solo arenoso calorique ferventissimo assuefactis omnes difficultates, quibus peregrini a terra eorum deterrebantur, facile superabantur, praesertim cum itinera noctu facta ad cursum stellarum dirigerent (12). Vias per deserta ducentes stationesque quotidianas Arabum jam a veteribus descriptas studiis Heerenii, Mannerti et Ritteri ad usum tabularum itinerariarum (*Wegecharten*) apud omnes gentes nomadicas jam multis saeculis ante Anaximandrum obviarum animum attendentis optime novimus. Num Arabes navibus quoque merces pretiosissimas invexerint, quaestio est difficillima et ante omnia, id quod Mannertus neglexit, singula historiae tempora distinguenda sunt. Quanta audacia gentes barbarae oras tantum legentes lintribus fragilibus utantur, omnes sciunt; aliud autem est cymbis praeter oras navigare rapinasque exercere, aliud justis navibus se alto committere. Nunquam Arabes Nabataeos mari rubro adjacentes ante Augusti tempora tantam navium vim sibi com-

815. 816 ratio habenda erat, referentis, terram inter Nilum et sinum Arabicum interacentem ab Arabibus obtineri, Coptique urbis incolas ex Arabibus Aegyptisque commixtos esse. Quare contendeo, omnia in Aegypto commercia a peregrinis facta esse, cum Phoenices Graecique mare, Arabes autem merces, quae terra importabantur, permittandas sibi poposcerint. Quis enim Aegyptiorum scaphas (Herod. II. 96) ad commercia potius quam ad usum quotidianum Nilo super ripas effuso retulerit?

(12) Diodor. II. 54. Plin. VI, 23. Sed quia major pars itineris confit noctibus propter aestus et stativis dies absumuntur.

parasse legimus, ut ea freti expeditiones maritimas suscipere potuerint. Mercatura imo terrestri contentis populi remoti, ut Indi Aethiopesque merces advexisse videntur portusque peregrinorum navibus magis recipiendis, quam suis subducendis inserviisse verisimile est. Cum autem Alexandria sub primis Ptolemaeis tantam operam commerciis navare inciperet, ut illuc omnes nautae confluarent, cum Alexandrinorum classes Strabonis temporibus monopoliis Augusti exornatae remotissimam ipsam Indianam peterent (13), Arabum mercatura terrestris sumum in discrimin pervenit, et scaphis quanquam exstructis damna resarcire nequeentes ad illam piratarum vitam, quam Strabo et Diodorus describunt, prolapsi sunt. Multum opinionem hanc adjuvant Strabonis singula tempora dirimentis verba (14). Οἰκοῦσι (Ναβαταῖοι) δὲ καὶ νήσους προκειμένας, οἱ πρότεροι μὲν καθ ἡσυχίαν τῆσαν, ὑστερον δὲ σχεδίαις ἐληξούσι τοὺς ἐκ τῆς Αἰγύπτου πλέοντας. Etiam Diodorus (15) temporum rationem habet: οἱ τὸ μὲν παλαιὸν ἐξῆγον δικαστούρη Χρώμενοι, ὑστερον δὲ ναυαγοῦσιν ἐπειδέντο καὶ ληστρικὰ σκάφη παρασκευάζοντες ἐλήστευσον τοὺς πλέοντας.

Bona pars Arabum septentrionalium, cum terra agrorum sterilitate incolas frequentes alere non valeret neque omnes in commercia exercenda incumbere possent, militando in exercitus vicinorum vitam sustentasse videtur. Nunquam autem terra

(13) Strabo II. 118. XVII. 798. Sucton. Aug. c. 98.

(14) XVI. 777.

(15) III. 43.

vel aliqua ex parte natura fautrice soli fertilitate praedita incolas emittere solet. Arcades pauperes apud veteres inopesque Helvetii recentioris aevi sat superque exemplo sunt.

Ubi mercatura, ibi libera quaedam instituta et Phoenicum Carthaginiensiumque regiam potestatem, si qua apud hos populos conspicitur, arctissimis finibus circumscriptam in illam licentiam dynastarum Persicorum non degenerasse, Heerenius docuit. Similia Strabo de Arabibus Nabataeis refert: Reges eorum populares et ὑπευθύνοι esse, vitamque regum aliquoties sub examen populi vocari (16). Tum rex eorum, ut e ratione Syllaei ad Obodam cognoscimus (17), non minime procuratoris (*ἐπιτρόπουν*) cui ἀδελφοῦ nomen erat (18), potestati subjectus fuisse videtur. Regnum apud populos Arabicae felicis non unius gentis hereditarium fuisse, sed postquam ad fratres defuncti regis transierit, illi obvenisse, qui primus post regem declaratum e gente optimatum, quaecunque fuit, natus fuerit, erui potest, si Strabonis verba (19) Διαδέχεται δὲ τὴν βασιλείαν οὐ καὶ παρὰ πατρὸς, ἀλλ᾽ ὃς ἂν πρώτος γεννηθῇ τινι τῶν ἐπιγανῶν καὶ μετὰ τὴν κατάστασιν τοῦ βασιλέως εἰ Ἀδελφοὶ τιμιώτεροι τῶν τέκνων καὶ κατὰ πρεσβυτερειαν βασιλεύουσιν οἱ ἐκ τοῦ γέ-

(16) XVI, 387, Οὗτοι δέ βασιλεὺς ἔστι δημοτικὸς, ὥστε πρός τῷ αὐτοδιακόνῳ καὶ ποτὲ αὐτιδιακόνον τοῖς ἄλλοις αὐτὸν γεννέσθαι. Πόλλακις δὲ καὶ ἐν τῷ δῆμῳ δίδωσιν εὐθύνας. Εσδότε δέ καὶ ἐξετάζεται. Infra de Strabonis Ἀραβικῶν fontibus sermo erit.

(17) Strabo XVI, Josephus Antiq. XVI, c. 8.

(18) Strabo XVI, 779.

(19) Strabo XVI, 768 et 783.

νούς καὶ ἀλλας ἀρχας ἀρχοντι conferuntur. Num ea res, quod fratres magis quam liberi respiciuntur, ad jus illud leviratus apud multos orientales populos usitatum (20) referri debeat, me peritiores consultioresque discernant!

Ceteroquin Nabataei a Strabone σωγόνες et εὐνομοι vocati melioribus legibus usi esse videntur, quam reliqui. Nam Sabaeis anxie regem suum custodientibus bona communia mulieresque communes erant (21). Omnibus autem Arabibus calliditatis ignaviaeque nota inusta erat (22).

His missis factis jam ad singulas Arabum res accedamus. Nae ille egregie falluntur, qui unius gentis historiam narratum iri putant. Nil nisi fragmenta nunc hujus modo illius Arabici populi, sive incursionibus vicinos vexavit, sive mercede conductus huic illive auxilio fuit, sive mercibus importatis foederibusque compositis finitimis innotuit, in unum colligentur. Ne scriptores quidem Arabici, quos adire mihi licuit, de hac historiae suae parte meliora nobis afferunt nisi genealogias, quarum maxima pars ex historia sacra profecta est (23). Incolis Arabiae felicis et Petreae diversas origines sub-

(20) Michaelis Mosaisches Recht. Tom. II. §. 98—100.

(21) Strabo XVI. 779. 783.

(22) Strabo XVI. 780. οὐδέ γὰρ γῆν κατὰ γῆν σφόδρα πολεμοταί εἰσιν etc. Justinus XXX. 5. Plutarchus Pompej. 67. Crassus 21 sqq. Servius ad Virgil. Georg. I. 57.

(23) Eichhorn monumenta antiquissimae historiae Arabum, pag. 1 et sqq.

jicit Genesis et liber primus Chronicorum (24), quam repugnantiam Abulfeda ita conciliat, ut hos in illorum regnum advenientes faciat (25).

Inter gentes, quibuscum Judaei in deserto circumrantes conflixerunt, nullam, id quod mirum est, invenimus, cuius nomen vel aliquo modo cum nominibus posterorum Ismaëlis i. e. Arabum Petraeorum cohaereat. Nonne autem commemorandum erat, Israëlitas cum Ismaëlitis (quicunque e duodecim tribubus erant) aut bellasse aut pactum fecisse, siquidem Nabataei, quas regiones postea ab iis occupatas videmus, jam tum temporis incoluissent? At Amalecitarum Edomitarumque mentio sit. Hi autem secundum genealogiam Mosaicam non posteri Ismaëlis, sed populi diversae originis sunt. Hinc adducor ut statuam, Edomitarum (inter quos Arabesque non major similitudo quam inter omnes gentes Semiticas erat) agros olim longius patuisse (26), cum omnem inter Judaeam et mare rubrum intercedentem terram compleverint (27). Postea autem Edomitas bellis Judaicis adtritos infractosque esse, unde factum sit, ut Nabataei patria meridionali relicta sedes eorum occupaverint, angustis tantum finibus septenttrionem versus indigenis concessis (28).

(24) Genesis X. 25 — 30. XXV. 12. I. Chronic. I. 19 — 23, 99 — 31.

(25) Abulfeda historia anteis. p. 190.

(26) Joseph. Antiqq. II. c. 1. ed. Hudson.

(27) I. Regg. IX. 26. II. Chronic. VIII. 17.

(28) „Josephus præ reliquis frequenter usurpat nomen Idumeæ et plerumque ita, ut partem australē terræ Canaan hoc nomine comprehendat, quam inhabitabant Idumæi.“ Reland. descriptio

Praetereo Josephum, qui in enarrando historiam veterem Judaeorum interdum nonnisi commentatoris partes agit, inter gentes, quae incursionibus, Gideone judice, Judaeam devastaverint (29), Arabes quoque recensentem (30).

Neque mihi audiendi sunt, qui de **Arabibus** Semiramidis Sesostrisque imperio obedientibus fabulantur.

Nllus autem dubito, quin in fragmento **Berosi** apud **Eusebium** (31), licet ne tantum quidem fidei nominibus aut annis a **Beroso** commemoratis habeam, veri quidquam appareat. Arabes tempore, nescio quo, finitos et inter eos **Babylonios** quoque imperio suo coercuisse, nihil continet, quod rationi repugnet, quamvis gravate illum corruptissimum mutilumque **Berosum** adeam. De magno autem Arabum imperio ante Davidis Salomonisque tempora vel iis regnantibus ideo non cogitandum erit, quia **Davidi** signa Judaica a mari rubro usque ad Euphratem fluvium proferenti cum **Arabibus** aut amice aut hostiliter conflictandum erat, id quod in historia hujus regis, fusius enarrata, non refertur.

Inter opes, quae ad **Salamonis** aerarium quotannis redibant auri argenteique mentio fit, quod reges **Arabiae** pendere solebant (32). Cum de Ara-

Palastinae I. p. 67. Scriptores veteres ut **Strabonem** XVI. 760. **Nabataeos** Idumoeosque confudisse, non mirandum est.

(29) **Judices** VI. 3. VII. 12.

(30) **Josephus Antiquq.** V. 6.

(31) **Chronic.** ed. Arm. I. p. 40.

(32) **I. Regg.** X. 15. **II. Chronic.** IX. 14.

bibus sub potestatem Judaeorum redactis nunquam antea sermo sit, illud aurum ad dona voluntaria, non autem ad tributa refero, quae pro venia merces per Judaeam transducendi, dabantur. Potenti Josaphato Arabes eodem modo dona obtulerunt (33). Nescio, an iter reginae Sabaeae ab Abulfeda Balkis nominatae (34) cum pacto inter suum Judaeorumque populum componendo cohaerere credam (35). Joram regnante (36) Arabes Aethiopibus adjacentes cum Philistaeis conjuncti saevum in modum Judaeam depopulantur filiosque regios necant. Num Arabes mercenarii Philistaeorum (sicut etiam Psammetichus opera eorum imperium Aegypti sibi comparavit (38)] fuerint, non satis liquet.

Prophetae postquam minas in vicinos populos Palaestinae jactaverunt, regem Babyloniorum Arابum quoque terras direpturum esse canunt (39).